Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cruz - Secretaria de Educação e Cultura - Aviso de Pregão Presencial Nº 05/2019-SEDUC. A Prefeitura
Municipal de Cruz comunica aos interessados que estará recebendo até às 10h30min do dia 29 de Março de 2019, na sala de reuniões da Comissão de
Licitação, sito à Praça dos Três Poderes s/nº – Bairro Aningas - Cruz–CE, a proposta de preços e documentação de habilitação para o Pregão Presencial
nº 05/2019-SEDUC – Contratação da Prestação dos Serviços de Realização de Curso de Inglês para jovens e adultos. O edital poderá ser obtido junto
ao Pregoeiro, no endereço supracitado nos dias úteis, das 8h00 às 12h00, e no site www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Cruz-CE, 14 de Março de 2019. José
Ednaldo Alves de Sousa – Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barreira - Aviso Tomada de Preços: N° 04.04.01/2019. Pelo presente aviso em cumprimento à Lei Federal
nº 8.666/93 e suas alterações a comissão permanente de licitação da Prefeitura Municipal de Barreira comunica aos interessados que realizará no dia
04/04/2019, às 10hs, na Rua Maria Maia, nº 85, Centro Barreira – CE, a Tomada de Preço N° 04.04.01/2019, cujo é objeto é a contratação de prestadores
de serviços para realização de atividades de visitador do Programa Criança Feliz de responsabilidade da Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Social e
Cultura do Município de Barreira – CE. Edital e demais informações poderão ser adquiridas no endereço supracitado, de segunda a sexta-feira, de 08h às
12h. Barreira-CE 14 de Março de 2019. Mayane da Silva Castro – Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará – Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE do Município de Camocim. A Comissão de Licitação comunica aos interessados que
no próximo dia 02 de abril de 2019, às 14:00h, estará abrindo sessão relativo ao Credenciamento nº 2019.03.15.01, cujo objeto é a Contratação de instituição
financeira para prestação de serviços de arrecadação de contas de água e esgoto, no padrão FEBRABAN, junto ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto de
Camocim, conforme especificações. O edital completo estará a disposição dos interessados nos dia úteis após esta publicação no horário de 07:30h às 11:30h,
no endereço do Serviço Autônomo de Água e Esgoto, Rua Dr. João Thomé, 1103, Centro, Camocim-CE, CEP: 62.400-000. Camocim - Ce, 15 de março
de 2019. Edilson Albano de Matos Júnior - Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal Apuiarés - Aviso de Licitação na Modalidade Pregão. O Município de Apuiarés, através da Comissão de
Licitações, torna público que se encontra à disposição dos interessados, o Edital de licitação na modalidade Pregão, nº 2019.02.22.10-PP-ADM, do tipo
Menor Preço total, visando a Locação e manutenção de sistemas de contabilidade e folha de pagamento, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal
de Apuiarés. A realizar-se dia 01 de abril de 2019 as 09:00hs. Maiores informações na  sala da Comissão de Licitação, situada  na Av. Gomes da Silva, 99 -
Centro - Apuiarés – Ceará, das 08:00h ás 11:30h  e das 13:00h às 17:00h pelo telefone (85) 3356-1347 e nos site:www.tce.ce.gov.br. Apuiarés - CE, 14  de
Março de 2019. Francisca Geanny da Silva Almeida - Pregoeira.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI - AVISO DE LICITAÇÃO. O Pregoeiro, torna público a abertura do Pregão
Eletrônico Nº 008/2019-PE. objeto: aquisição de 01(um) veículo tipo van 0km, com capacidade para 15+1 passageiros, para Secretaria de Saúde de Paramoti-
CE., a ocorrer no site www.bbmnet.com.br, com início do Acolhimento das Propostas: 18/03/2019, às 08h00, fim do Acolhimento das Propostas: 29/03/2019,
às 08h00; Data de Abertura das Propostas: 02/04/2019, às 08h00; Início da Sessão de Disputa de Preços: 02/04/2019, às 09h00, horário de Brasília. O edital
se encontra na íntegra na sede da comissão de licitação, nos sites: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/;www.bbmnet.com.br;http://www.paramoti.
ce.gov.br/licitacao.php. Paramoti-CE, 14 de Março de 2019. Rafael Santos Dantas - Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Potiretama – Secretarias Diversas - Aviso de Licitação.  Modalidade: Tomada de Preços N.º TP-001/2019
– Diversas/PMP. Objeto: Contratação de Serviços de Assessoria e Consultoria em Contabilidade Pública e Gestão Fiscal para atuar junto as Diversas
Unidades Administrativas (Secretarias) da Prefeitura Municipal de Potiretama, conforme especificações discriminadas no termo de referência (Anexo I),
deste edital. Tipo: Menor Preço por Lote. A Comissão de Licitação comunica aos interessados que no dia 03 de abril de 2019, às 09:00 horas, no paço da
Prefeitura Municipal, estará recebendo os envelopes de proposta de preços e habilitação. Maiores informações através dos fones (88-3435 1212/3435.1214)
das 07:30 às 11:30 horas. A Comissão.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE PINDORETAMA – AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL
Nº 001/2019-CMP – O Pregoeiro da Câmara Municipal de Pindoretama-CE torna público que o Pregão Presencial Nº 001/2019-CMP que estava marcado
para dar Continuidade no dia 11 de Março de 2019, às 08h, fica REMARCADO para o dia 22 de Março de 2019, às 08h, cujo OBJETO é a Contratação
de serviços técnicos especializados de assessoramento e planejamento administrativo junto Câmara Municipal de Pindoretama-CE. Outras informações os
interessados deverão dirigir-se à Câmara Municipal de Pindoretama, sito a Rua Padre Antônio Nepomuceno, Nº 56, Centro, no horário de 08h às 12h. Iago
Pontes Alselmo – Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Fortim – Extrato do Contrato N° 2808.01/2018 – SMDU - (Aditivo de Prorrogação de Prazo) 02° Aditivo
- Referente ao Processo Administrativo de Concorrência Pública N° 1906.01/2018 – SMDU. Partes: Município de Fortim, através da Secretaria de
Desenvolvimento Urbano. Objeto: Execução de pavimentação em paralelepípedo rejuntado em diversas ruas da sede do Município de Fortim - Ceará, com
recursos da Secretaria das Cidades, conforme Mapp nº 4253 e contrapartida do Município. Contratada (O): Construtora Comar LTDA, inscrita no CNPJ/MF
nº 09.247.224/0001-77; Fundamentação Legal:  Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.   Vigência: De 22 de Fevereiro de 2019 até 23 de Maio de 2019.
Ordenador de Despesa: Francisco Ribeiro da Costa – Secretário de Desenvolvimento Urbano. Fortim/CE, 14 de Março de 2019.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante - Convocação para Assinatura de Contrato. O Município de São Gonçalo do
Amarante através da Sec. de Desenvolvimento Agrário e Rural convoca o Consórcio: OK Empreendimentos Construções e Serviços LTDA & P.Melo de
Pinho Filho, para assinatura do contrato decorrente da licitação na modalidade Concorrência Pública Nº 2018.07.30.001. Cujo objeto: reforma, ampliação e
urbanização do Mercado Municipal de São Gonçalo do Amarante-CE. Cumpre-nos informar que a desatenção injustificada acarretará nas sanções previstas
em Lei. Sendo o que de momento se nos apresenta, subscrevemo-nos com apreço. São Gonçalo do Amarante – CE 14 de março de 2019. Mauristélio
Pereira do Nascimento - Ordenador de Despesas da Secretaria do Desenvolvimento Agrário e  Rural – SDAR.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixelô - Aviso de Licitação - Tomada de Preços Nº 2019.03.14.2. A Comissão Permanente de Licitação do
Município de Quixelô/CE, torna público, que será realizado Certame Licitatório na modalidade Tomada de Preços Nº 2019.03.14.2. Objeto: Contratação de
serviços de engenharia para a execução das obras de construção de unidade de atenção especializada em Saúde do Município de Quixelô/CE, nos moldes do
Convênio nº 834297/2016, celebrado com a União Federal, por intermédio do Ministério da Saúde, representado pela Caixa Econômica Federal, conforme
projetos e orçamentos anexados ao Edital Convocatório. Data e Horário da Abertura: 02 de Abril de 2019, às 10:00 (dez) horas. Informações: Comissão de
Licitação, fone (88) 3579-1210 ou 3579-1193. Quixelô/CE, 14 de Março de 2019. Luiz Moses de Abreu Neto – Presidente da Comissão de Licitação.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Alcântaras – Aviso de Licitação. A Comissão de Pregão, localizada na Rua Antonino Cunha, s/n, Bairro
Centro, torna público o Edital de Pregão Presencial Nº 1503.01/2019 – cujo objeto é a contratação de serviços a serem prestados na divulgação das ações,
notas e matérias de interesse da Prefeitura Municipal de Alcântaras/CE na imprensa falada e escrita, de responsabilidade do Gabinete do Prefeito, que
realizar-se-á no dia 01.04.2019, às 11:00 horas. Referido edital poderá ser adquirido no endereço acima, no horário de expediente ao público, das 08:00 às
17:00 horas. Alcântaras-Ce, 15 de Março de 2019. Charllys Alcântara Soares – Pregoeiro Oficial.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura de Jaguaruana - Aviso de Licitação - Pregão Presencial Nº 011/2019-PP. Objeto: Registro de Preços visando futuras
e eventuais aquisições de materiais permanentes (ar condicionado e ventilador), para atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de
Jaguaruana, Estado do Ceará. Abertura das propostas: 29/03/2019, às 08:00h. Local do edital e abertura das propostas: Sala da Comissão Permanente de
Licitação, situada à Praça Adolfo Francisco da Rocha, 404, Centro, Jaguaruana-CE, CEP 62.823-000. Informações: (88) 3418-1288.

154 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XI Nº052  | FORTALEZA, 15 DE MARÇO DE 2019